



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
श्रम एवं रोजगार मन्त्रालय / MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
श्रम ब्यूरो / LABOUR BUREAU

'क्लैरमोंट' शिमला / 'Cleremont', Shimla - 171 004

Tel.: (0177)-2653157, 2653158, 2653138, 2652918

Fax: (0177)-2655253

<http://www.labourbureaunew.gov.in>

E-mail: rlcncpi@gmail.com

संख्या /No.- 3/21/2017- सी.पी.आई.-ए.एल./आर.एल.

दिनांक /Dated- 20-03-2018

PRESS NOTE

ALL-INDIA CONSUMER PRICE INDEX NUMBERS FOR AGRICULTURAL AND RURAL LABOURERS – FEBRUARY, 2018

1. The All-India Consumer Price Index Numbers for Agricultural Labourers and Rural Labourers (Base: 1986-87=100) for the month of February, 2018 decreased by 6 points & 5 points to stand at 889 (Eight hundred and eighty nine) and 896 (Eight hundred and ninety six) points respectively.
2. The fall in index varied from State to State. In case of Agricultural Labourers, it recorded a decrease of 1 to 10 points in 19 States and remained stationary in the State of Meghalaya. Karnataka with 1053 points topped the index table whereas Bihar with 722 points stood at the bottom.
3. In case of Rural Labourers, it recorded a decrease of 2 to 10 points in 19 States and remained stationary in the State of Meghalaya. Karnataka with 1041 points topped the index table whereas Bihar State with 728 points stood at the bottom.
4. The Consumer Price Index Numbers for Agricultural Labourers of Andhra Pradesh & Punjab States and Index for Rural Labourers of Andhra Pradesh State registered the maximum decrease of 10 points, mainly due to fall in the prices of ragi, pulses, besan, onion, mixed spices, fruits & vegetables, sugar and gur.
5. Point to point rate of inflation based on the CPI-AL and CPI-RL decreased from 2.87% and 2.85% in January, 2018 to 2.30% and 2.52% respectively in February, 2018. Inflation based on food index of CPI-AL and CPI-RL is at 0.36% and 0.48% respectively in February, 2018.
6. All-India Consumer Price Index Number (General & Group-wise)

Group	Agricultural Labourers		Rural Labourers	
	January, 2018	February, 2018	January, 2018	February, 2018
General Index	895	889	901	896
Food	847	834	852	840
Pan, Supari, etc.	1492	1503	1503	1514
Fuel & Light	1020	1025	1015	1020
Clothing, Bedding & Footwear	913	919	926	931
Miscellaneous	899	911	907	920

7. The CPI - AL/RL for March, 2018 will be released on 20th April, 2018.

(SHAKTI SINGH)
DEPUTY DIRECTOR



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
श्रम एवं रोजगार मन्त्रालय / MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
श्रम ब्यूरो / LABOUR BUREAU

'क्लैरैमोंट' शिमला / 'Claremont', Shimla - 171 004

Tel.: (0177)-2653157, 2653158, 2653138, 2652918

Fax: (0177)-2655253

http: www.labourbureau.nw.gov.in

E-mail: rleacpi@gmail.com

संख्या /No.- 3/21/2017- सी.पी.आई.-ए.एल./आर.एल.

दिनांक /Dated- 20-03-2018


प्रेस विज्ञप्ति

कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए अखिल भारत उपभोक्ता मूल्य सूचकांक - फरवरी, 2018

1. कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए अखिल भारत उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (आधार 1986-87 = 100) माह फरवरी, 2018 में 6 अंक एवं 5 अंक घट कर क्रमशः 889 अंकों (आठ सौ नवासी) तथा 896 (आठ सौ छियानवै) अंकों के स्तर पर रहे।
2. विभिन्न राज्यों के सूचकांकों में गिरावट भिन्न-भिन्न रही। कृषि श्रमिकों के लिए 19 राज्यों के सूचकांकों में 1 से 10 अंकों की गिरावट रही तथा मेघालय राज्य का सूचकांक स्थिर रहा। कर्नाटक राज्य का सूचकांक 1053 अंकों के साथ सूचकांक तालिका में शिखर पर रहा जबकि बिहार राज्य का सूचकांक 722 अंकों के साथ सबसे नीचे रहा।
3. ग्रामीण श्रमिकों के लिए 19 राज्यों के सूचकांकों में 2 से 10 अंकों की गिरावट रही तथा मेघालय राज्य का सूचकांक स्थिर रहा। कर्नाटक राज्य का सूचकांक 1041 अंकों के साथ सूचकांक तालिका में शिखर पर रहा जबकि बिहार राज्य का सूचकांक 728 अंकों के साथ सबसे नीचे रहा।
4. कृषि श्रमिकों के लिए आंध्र प्रदेश एवं पंजाब राज्यों के उपभोक्ता मूल्य सूचकांकों एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए आंध्र प्रदेश राज्य के सूचकांक में 10 अंकों की अधिकतम कमी मुख्यतः रागी, दालें, बेसन, प्याज, मिश्रित मसालें, फल व सब्जियाँ, चीनी तथा गुड़ के मूल्यों में कमी के कारण रही।
5. कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक पर आधारित मुद्रा स्फीति की यथार्थ दर माह जनवरी, 2018 में 2.87% तथा 2.85% से घट कर माह फरवरी, 2018 में क्रमशः 2.30% तथा 2.52% हो गई। खाद्य सूचकांक पर आधारित मुद्रा स्फीति की यथार्थ दर कृषि एवं ग्रामीण श्रमिकों के लिए माह फरवरी, 2018 में क्रमशः 0.36% तथा 0.48% के स्तर पर रही।
6. अखिल भारत उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सामान्य एवं वर्ग वार)

वर्ग	कृषि श्रमिक		ग्रामीण श्रमिक	
	जनवरी, 2018	फरवरी, 2018	जनवरी, 2018	फरवरी, 2018
सामान्य सूचकांक	895	889	901	896
खाद्य	847	834	852	840
पान, सुपारी आदि	1492	1503	1503	1514
ईंधन एवं प्रकाश	1020	1025	1015	1020
कपड़े, बिस्तरे व जूते	913	919	926	931
विविध	899	911	907	920

7. माह मार्च, 2018 के लिए कृषि/ग्रामीण श्रमिकों के उपभोक्ता मूल्य सूचकांक 20 अप्रैल, 2018 को जारी किया जाएगा।


(शक्ति सिंह)
उप निदेशक